XII. Quamvis is, qui iudicatum solvi satisdedit, <sup>L. 12.</sup> magistratus factus sit, ut nee invitus in ius vocari <sup>D. XI. VI. 7.</sup> possit, tamen nisi res defendantur, fideiassores tenentur.

XIII. Si ex clausula ob rem non defensam committatur satisdatio iudicatum solvi, et reus ex eremodicio condemnatus sit, rursus non committitur ex clausula de re iudicata: semel enim ex quacunque causa committitur: sicut cum a te stipular, te dare, cum navis venerit, aut Petrus consul factus fuerit. Non autem simul atque res non defenditur, committitur satisdatio iudicatum solvi, sed cum ex stipulatione lis fuerit contestata. Unde si lis principalis finita fuerit vel solutione, vel acceptilatione, vel transactione, vel alio modo, evanescit clausula ob rem non defensam.

Si in quandam actionem iudicatum solvi satis <sup>S. 1.</sup> acceperim, et alia egero, satisdatio non committitur.

XIV. Si ex duobus fideiassoribus cautionis iudicatum solvi causa datis alter ob rem non defensam sua sponte partem suam solverit, nihilominus alter fideiassor rem defendere potest. Qui vero ob rem non defensam solvit, id non recipit: stipulatio enim pro parte extincta est, perinde ac si stipulator ei accepta tulisset.

Quoties ex clausula ob rem [non] defensam fideiassores conveniuntur, actor eis cavere debet, reum priore iudicio absolvit: si enim cautionem omiserint, mandati non agunt, aut coguntur reum priore iudicio defendere.

XV. Si primo quidem res non defendantur, postea autem defendantur, vel defendi debere desierit, stipulatio evanescit. <sup>L. 15.</sup>

XVI. Si unus ex fideiassoribus portionem suam ex clausula ob rem non defensam solverit, non cogitur iudicium suscipere: neque enim in plus condemnatur. <sup>L. 16.</sup>

XVII. Ex clausula re iudicata, et dolo, et ob rem non defensam in solidum committitur stipulatio. <sup>L. 17.</sup>

XVIII. Non videtur indefensa esse res, de qua Praetor iudicium accipere non cogit. <sup>L. 18.</sup>

XIX. Doli clausula in iudicatum solvi satisdatione, dolum abesse abs futurumque esse, demonstrat, et in futurum tempus extendi. Unde si decesserit is, qui dolo fecit, heres eius tenetur. <sup>L. 19. pr.</sup>

Si autem ita stipulatio fuerit concepta: si a re dolus non aberit, id quod interest detur: et ob dum alienum tenetur. <sup>D. cod.</sup>

x) Sic Fabr. Cod. Coisl. τῆς. y) Sic etiam Cod. Coisl. Sed ultima litera τὸ verbi ἵκανοδοσίαν postea erasa est. z) Sic Fabr. Cod. Coisl. δεφένσατ. Supra haec verba ὅβι ὃμη νὸν δεφένσαμι in Cod. Coisl. scriptum est διὰ τὸ πρᾶγμα μὴ διεκδικηθῆναι τερ.... Ultima pars deleta est, sed hanc dubie scriptum erat κεφαλαίον. a) In Cod. Coisl. supra verba διὰ ὅβι ἰονδικάτα scriptum est περὶ τὸ πρᾶγμα κριθῆναι. b) Sic Fabr. Cod. Coisl. δεφένδατ. c) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸ μέρος αὐτοῦ καταβάλλῃ, οmissis verbis ἐκονοίως et ἴδιον. d) Loco corum, quac inde ab οὐδὲν ἥπτον — δικαιοτηρίου τὸν ἑναγόμενον apud Fabr. leguntur et in textu a me reposita sunt, Cod. Coisl. haec habet: δίκαια τὸ πρᾶγμα καὶ οὐτοῦ διεκδικεῖσθαι, καὶ οὔτε ἀναλαμβάνει ὁ δεδωκός. ἐὰν ἐνίγω τοὺς ἐγγηταῖς ἀπὸ τοῦ διὰ τὸ πρᾶγμα μὴ διεκδικηθῆναι, διφείλω δισαλισσούσθαι αὐτοῖς, ἐλευθεροῦν τοῦ πρώτου δικαστηρίου τὸν ἑναγόμενον. e) Illud νὸν deest apud Fabr. Sed necessario inserendum est; nam et Digesta habent: ob rem non defensam, et Cod. Coisl. διὰ τὸ πρᾶγμα μὴ διεκδικηθῆναι. Ideo textui inserni et uncis inclesi. f) Cod. Coisl. addit τῆς, quod deest apud Fabr. g) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὴν μὲν αρχήν. h) Malim διεκδικῆται. i) Sic Fabr. Cod. Coisl. διφείλων. k) τῷ Fabr. et Cod. Coisl. Malim τοῦ. l) Sic Fabr. Cod. Coisl. δηλοῦν. m) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐπενεγέται. n) Fabr. οὔτω. Cod. Coisl. οὔτως. o) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀπό. p) Sic Fabr. Cod. Coisl. δίδωσι τό.